
  

財務諸表に対する注記 

 

１重要な会計方針 

 ⑴資産の評価基準及び評価方法 

  ①有価証券の評価基準及び評価方法 

   満期保有目的の債券 

    購入時の取得価額によっている。（償却原価法については、取得価額と債券金額の差額に

ついて重要性に乏しいため、適用しておりません。） 

   その他有価証券 

時価のないもの…移動平均法による原価法を採用しております。 

  ②棚卸資産の評価基準及び評価方法 

   最終仕入原価法による原価法を採用しております。 

 ⑵固定資産の減価償却の方法 

  ①有形固定資産 

   建物附属設備、器具備品は定率法を採用しております。 

②無形固定資産 

ソフトウエアは定額法を採用しております。 

  ③リース資産 

   リース資産はリース期間を耐用年数とし残存価額を零とする定額法を採用しております。 

⑶引当金の計上基準 

①退職給付引当金 

   職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における要支給額を計上しております。 

⑷その他財務諸表の作成に関する重要な会計方針  

  ①消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。 

 

２基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

（単位：円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

投資有価証券等 

 

 1,020,000,000 

 

－ 

 

－ 

 

1,020,000,000 

小 計 1,020,000,000 － － 1,020,000,000 

特定資産 

昭和天皇記念館 

修繕積立金 

昭和天皇記念館 

特別展示積立金 

昭和天皇記念館 

維持管理積立金 

学術研究助成基金 

投資有価証券等 

 

 

40,500,000 

 

8,000,000 

 

64,000,000 

600,000 

135,000,000 

 

 

－ 

 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

 

 

－ 

 

－ 

 

16,000,000 

300,000 

－ 

 

 

40,500,000 

 

8,000,000 

 

48,000,000 

300,000 

135,000,000 

小 計 248,100,000 － 16,300,000 231,800,000 

合 計 1,268,100,000 － 16,300,000 1,251,800,000 

 



３基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

（単位：円） 

科 目 当期末残高 

（うち指定正

味財産からの

充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産 

投資有価証券等 

 

 1,020,000,000 

 

 － 

 

(1,020,000,000) 

 

－ 

小 計 1,020,000,000 － (1,020,000,000) － 

特定資産 

昭和天皇記念館 

修繕積立金 

昭和天皇記念館 

特別展示積立金 

昭和天皇記念館 

維持管理積立金 

学術研究助成基金 

投資有価証券等 

 

 

40,500,000 

 

8,000,000 

 

48,000,000 

300,000 

135,000,000 

 

 

－ 

 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

 

 

(40,500,000) 

 

(8,000,000) 

 

(48,000,000) 

(300,000) 

(135,000,000) 

 

 

－ 

 

－ 

 

－ 

－ 

－    

小 計 231,800,000 － (231,800,000) － 

合 計 1,251,800,000 － (1,251,800,000) － 

 

 

４固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物附属設備 

器具備品 

557,042,682 

441,894,586 

529,719,059 

433,253,014 

27,323,623 

8,641,572 

合   計 998,937,268 962,972,073 35,965,195 

 

 

５満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

（単位：円） 

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益 

利付国債(１０年) 

利付国債(３０年) 

149,997,000 

99,582,561 

153,440,850 

110,036,700 

3,443,850 

10,454,139 

合   計 249,579,561 263,477,550 13,897,989 

 

 

６補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

（単位：円） 

補助金等の

名称 

 

交付者 

 

前期末

残高 

 

当期増加額 

 

 

当期減少額 
当期末

残高 

貸借対照

表上の記

載区分 

助成金 

新聞発行助

成金 

 

 

一般財団法人 

日本宝くじ協会 

 

 

 

－ 

 

 

 

6,538,607 

 

 

 

6,538,607 

 

 

 

－ 

 

 

 

－ 

 

合  計 － 6,538,607 6,538,607 －  

 



                        

 

附属明細書 

 

１基本財産及び特定資産の明細 

 

財務諸表に対する注記の２に記載しております。 

 

 

２引当金の明細 

（単位：円） 

科 目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 610,000 120,000 － － 730,000 

 

 

 


